Дело № 1-3/2025

46RS0016-01-2024-000561-38

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 февраля 2025 года г. Обоянь 

Обоянский районный суд Курской области в составе председательствующего судьи Чуйковой Е.Е., 

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Обоянского района Курской области Босых А.В., помощников прокурора Обоянского района Курской области Николького П.Н., ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Шелдунова О.С., предоставившего удостоверение №1425, выданное Управлением Минюста РФ по Курской области 08 июля 2020 г., и ордер №2336911 от 19 августа 2024 года, 

при секретаре Панковец Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3 ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого 11.09.2014 Обоянским районным судом Курской области по ч.1 ст.162 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 20.11.2017 по отбытии срока наказания,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3, достоверно зная о том, что решением Ленинского районного суда Курской области от 25.04.2019, вступившим в законную силу 07.05.2019, в соответствии с Федеральным законом РФ №64 - ФЗ от 06.04.2011 "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" в отношении него был установлен административный надзор сроком до 20.11.2025, а также административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время: с 22.00 до 06.00; решением Обоянского районного суда Курской области от 03.03.2020, вступившим в законную силу 19.03.2020, ФИО3 установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц, а всего три раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; решением Обоянского районного суда Курской области от 11.02.2021, вступившим в законную силу 01.03.2021, установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц, а всего четыре раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, являясь предупрежденным об установленных ему запретах и последствиях их несоблюдения, действуя умышлено, неоднократно не соблюдал установленные судом ограничения.

За несоблюдение административного ограничения - неявку 12.06.2023 без уважительных причин на регистрацию в ОМВД России по Обоянскому району, ФИО3 на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 07.09.2023, вступившего в законную силу 19.09.2023, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ.

После этого ФИО3, продолжая свои противоправные действия, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ранее привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом РФ №64 - ФЗ от 06.04.2011 года "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», без уважительных причин и без уведомления ОМВД России по Обоянскому району 18.09.2023, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, не явился на регистрацию в ОМВД России по Обоянскому району, то есть нарушил установленное ему дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц, а всего четыре раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 13.12.2023, вступившим в законную силу 26.12.2023, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 13 суток.

После этого ФИО3, продолжая свои противоправные действия, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ранее привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом РФ №64 - ФЗ от 06.04.2011 года "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», без уважительных причин и без уведомления ОМВД России по Обоянскому району 02.10.2023, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, не явился на регистрацию в ОМВД России по Обоянскому району, то есть нарушил установленное ему дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц, а всего четыре раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 26.12.2023, вступившим в законную силу 10.01.2024, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 15 суток.

16.10.2023, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО3, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ранее привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом РФ №64 - ФЗ от 06.04.2011 года "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», продолжая свои противоправные действия, не явился на регистрацию в ОМВД России по Обоянскому району, чем нарушил установленное ему дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц, а всего четыре раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 09.01.2024, вступившим в законную силу 20.01.2024, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 13 суток.

19.10.2023, в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 10 минут, ФИО3, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ранее привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом РФ №64 - ФЗ от 06.04.2011 года "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

...>, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 до 06.00, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 17.01.2024, вступившим в законную силу 28.01.2024, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток.

ФИО3, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ранее привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом РФ №64 - ФЗ от 06.04.2011 года "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», без уважительных причин и без уведомления ОМВД России по Обоянскому району 21.10.2023, в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 30 минут, отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

...>, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 до 06.00, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 17.01.2024, вступившим в законную силу 28.01.2024, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 12 суток.

Продолжая свои противоправные действия, 29.10.2023, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО3, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ранее привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом РФ №64 - ФЗ от 06.04.2011 года "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», не явился на регистрацию в ОМВД России по Обоянскому району, то есть нарушил установленное ему дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц, а всего четыре раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 17.01.2024, вступившим в законную силу 28.01.2024, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 12 суток.

ФИО3, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ранее привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом РФ №64 - ФЗ от 06.04.2011 года "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», продолжая свои противоправные действия, 30.10.2023, в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 10 минут, отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

...>, то есть нарушил установленное ему административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 до 06.00, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 17.01.2024, вступившим в законную силу 28.01.2024, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 12 суток.

30.10.2023, в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа 15 минут, ФИО3, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ранее привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом РФ №64 - ФЗ от 06.04.2011 года "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

...>, то есть не соблюдал установленное ему административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 до 06.00, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 17.01.2024, вступившим в законную силу 28.01.2024, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 12 суток.

13.11.2023, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО3, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ранее привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом РФ №64 - ФЗ от 06.04.2011 года "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», не явился на регистрацию в ОМВД России по Обоянскому району, то есть не соблюдал установленное дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц, а всего четыре раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 31.01.2024, вступившим в законную силу 11.02.2024, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 13 суток.

ФИО3, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ранее привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом РФ №64 - ФЗ от 06.04.2011 года "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», продолжая свои противоправные действия, 13.11.2023, в период времени с 23 часов 40 минут по 23 часа 50 минут, отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

...>, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 до 06.00, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 29.01.2024, вступившим в законную силу 09.02.2024, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 13 суток.

19.11.2023, в период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 50 минут, ФИО3 отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

...>, то есть не соблюдал установленное ему административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 до 06.00, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 31.01.2024, вступившим в законную силу 11.02.2024, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 13 суток.

02.12.2023, в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 20 минут, ФИО3 отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

...>, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 до 06.00, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 31.01.2024, вступившим в законную силу 11.02.2024, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 13 суток.

04.12.2023, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО3, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ранее привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом РФ №64 - ФЗ от 06.04.2011 года "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», не явился на регистрацию в ОМВД России по Обоянскому району, то есть не соблюдал установленное дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц, а всего четыре раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 31.01.2024, вступившим в законную силу 11.02.2024, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 13 суток.

Продолжая не соблюдать административные ограничения, ФИО3, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ранее привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом РФ №64 - ФЗ от 06.04.2011 года "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в период времени с 23 часов 10 минут 11.04.2024 до 00 часов 10 минут 12.04.2024 отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

...>, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 до 06.00, при этом в в 00 часов 10 минут 12.04.2024 находился в общественном месте: около д.13 по ул. Лесная п. Пригородный Обоянского района Курской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 12.04.2024, вступившим в законную силу 23.04.2024, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, признал и показал, что, действительно, в течение года он неоднократно нарушал ограничения, связанные с установлением ему решением Ленинского районного суда г. Курска административного надзора, а также дополнительно установленные решениями Обоянского районного суда Курской области, за что неоднократно привлекался к административной ответственности за неявку без уважительных причин на регистрацию в ОМВД России по Обоянскому району, а также отсутствие по месту жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов.

11.04.2024, после 22 часов, он отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, и в это время употреблял со своей знакомой спиртное в строительном вагончике, находящемся около домовладения по адресу: 

<

...>. 12.04.2024, около 00 часов 10 минут, он находился рядом со строительнымм вагончиком в состоянии алкогольного опьянения, где и был обнаружен сотрудниками полиции. За нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем чесловеское достоинство и общественную нравственность, он постановлением мирового судьи судебного участка №2 судебного района г. Обояни и Обоянского района от 12.04.2024 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

Кроме собственного признания подсудимого его виновность в инкриминируемом деянии подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, из показаний допрошенного в качестве свидетеля старшего УУП ОМВД России по Обоянскому району ФИО4, данных им в ходе судебного разбирательства и при производстве предварительного следствия, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ и поддержанных им в судебном заседании (т.1 л.д.78-84), следует, что в силу должностных обязанностей он осуществляет контроль за лицами, освободившимися из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор. Так, в отношении ФИО3 решением Ленинским районного суда г. Курска от 25.04.2019 был установлен административный надзор сроком до 20.11.2025. После освобождения из мест лишения свободы 15.07.2019 ФИО3 был поставлен на учет в ОМВД России по Обоянскому району как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, с ним проведена профилактическая беседа, разъяснены его права и обязанности, он был предупрежден об установленных ему запретах, ответственности за их нарушение, а также за неоднократное несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений, если они будут сопряжены с совершением им административных правонарушений против порядка управления, либо посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, либо посягающих на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. ФИО3 неоднократно нарушал установленные в отношении него административные ограничения, за что привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. Решениями Обоянского районного суда Курской области, вступившими в законную силу 19.03.2020 и 11.02.2021, ФИО3 установлены дополнительные ограничения в виде дополнительных явок один раз в месяц, а всего четыре раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Тем не менее, ФИО3 в период с 12.06.2023 по 11.04.2024 неоднократно их нарушал. Кроме того, 11.04.2024, после 22 часов, ФИО3 отсутстввовол по месту своего проживания, при этом в 00 часов 10 минут 12.04.2024 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 12.04.2024 мировым судьей судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области, ФИО3 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Из показаний свидетеля - оперуполномоченного ЭБиПК ОМВД России по Обоянскому району ФИО5, данных в судебном заседании и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д. 75-77), следует, что 11.04.2024 им совместно с участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Обоянскому району ФИО6 в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 19 минут осуществлялась проверка по месту проживания состоящего под административным надзором в ОМВД России по Обоянскому району ФИО3 по адресу: 

<

...>, в ходе которой было установлено, что ФИО3 по адресу своего проживания отсутствует, после чего ими были проверены возможные места нахождения ФИО3, и в 00 часов 10 минут 12.04.2024 около д.13 по ул. Лесная п. Пригородный они увидели ФИО3, который на их вопрос о причине его нахождения в общественном месте ответил, что пришел в гости к знакомым. По внешним признакам ФИО3 находился в состоянии алкогольного опьянения: имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, невнятную речь, резкий запах спиртного изо рта. Факт употребления спиртного ФИО3 не отрицал. ФИО3 был доставлен в ОБУЗ «Обоянская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования, которым было установлено нахождение ФИО3 в состоянии опьянения. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными судом письменными материалами дела:

копией приговора Обоянского районного суда Курской области 11.09.2014, согласно которому ФИО3 осужден по ст.162 ч.1 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. (т.3 л.д.58-59)

копией решения Ленинского районного суда г. Курска от 25.04.2019, вступившего в законную силу 07.05.2019, согласно которому в соответствии с Федеральным законом РФ №64 - ФЗ от 06.04.2011 "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком до 20.11.2025, а также административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в ночное время с 22.00 до 06.00 часов (т.1 л.д. 121-124);

копией предписания №83 от 10.07.2019, согласно которому ФИО3 обязан прибыть 10.07.2019 к избранному месту жительства по адресу: 

<

...>; явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту жительства в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы. (т.1 л.д. 125);

копией предупреждения от 15.07.2019, согласно которому ФИО3 ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом: явкой на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, 2 раза в месяц; запретом пребывать вне жилого помещения с 22:00 до 6:00 часов; предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч.1, ст. 314.1 ч.2 за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений (т.1 л.д.127);

копией решения Обоянского районного суда Курской области от 03.03.2020, вступившего в законную силу 19.03.2020, согласно которому в отношении ФИО3 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки 1 раз (всего три раза) в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т.1 л.д. 128-130);

копией предупреждения от 23.03.2020, согласно которому ФИО3 ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом: явкой на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России 3 раза в месяц; запретом пребывания вне жилого помещения с 22:00 до 6:00 часов. Предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч.1, ст. 314.1 ч.2 за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений (т.1 л.д. 131);

копией решения Обоянского районного суда Курской области от 11.02.2021, вступившего в законную силу 01.03.2021, согласно которому в отношении ФИО3 установлено дополнительное административное ограничение в виде дополнительной явки ( а всего 4 раза) в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (т.1 л.д132-134);

копией предупреждения от 15.03.2021, согласно которому ФИО3 ознакомлен с административными (временными) ограничениями, установленными решением Обоянского районного суда Курской области от 11.02.2021, обязуется их соблюдать, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч.1, ст. 314.1 ч.2 за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений (т.1 л.д. 135);

копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области - мирового судьи судебного участка №2 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 07.09.2023, вступившего в законную силу 19.09.2023, согласно которому ФИО3 за неявку 12.06.2023 на регистрацию в ОМВД признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ(т.1 л.д. 156-159); 

копией постановления мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 13.12.2023, вступившего в законную силу 26.12.2023, согласно которому за неявку 18.09.2023 на регистрацию в ОМВД ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.1 л.д. 182-183); 

копией постановления мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 26.12.2023, вступившего в законную силу 10.01.2024, согласно которому ФИО3 за неявку 02.10.2023 на регистрацию в ОМВД признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.1 л.д. 212-213);

копией постановления мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 09.01.2024, вступившего в законную силу 20.01.2024, согласно которому ФИО3 за неявку 16.10.2023 на регистрацию в ОМВД признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.1 л.д. 234-235);

копией постановления мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 17.01.2024, вступившего в законную силу 28.01.2024, согласно которому ФИО3 за отстутствие 19.10.2023 по месту жительства в ночное время признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.2 л.д. 16-17);

копией постановления мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 17.01.2024, вступившего в законную силу 28.01.2024, согласно которому ФИО3 за отстутствие 21.10.2023 в ночное время по месту жительства признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.2 л.д. 36-37);

копией постановления мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 17.01.2024, вступившего в законную силу 28.01.2024, согласно которому ФИО3 за неявку 29.10.2023 на регистрацию в ОМВД признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.2 л.д. 55-56);

копией постановления мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 17.01.2024, вступившего в законную силу 28.01.2024, согласно которому ФИО3 за отстутствие в период 01 часа 00 минут по по 01 час 10 минут 30.10.2023 по месту жительства признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.2 л.д. 75-76);

копией постановления мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 17.01.2024, вступившего в законную силу 28.01.2024, согласно которому ФИО3 за отстутствие в период с 23 часов 05 минут по 23 часа 15 минут 30.10.2023 по месту жительства признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях(т.2 л.д. 94-95);

копией постановления мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 29.01.2024, вступившего в законную силу 09.02.2024, согласно которому ФИО3 за отсутствие 13.11.2023 в ночное время по месту жительства признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (т.2 л.д. 112-113); 

копией постановления мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 29.01.2024, вступившего в законную силу 09.02.2024, согласно которому ФИО3 за неявку 13.11.2023 на регистрацию в ОМВД признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях(т.2 л.д. 136-137); 

копией постановления мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 31.01.2024, вступившего в законную силу 11.02.2024, согласно которому ФИО3 за отстутствие 19.11.2023 в ночное время по месту жительства признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (т.2 л.д. 160-161);

копией постановления мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 31.01.2024, вступившего в законную силу 11.02.2024, согласно которому ФИО3 за отстутствие 02.12.2023 по месту жительства в ночное время признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (т.2 л.д. 179-180);

копией постановления мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 31.01.2024, вступившего в законную силу 11.02.2024, согласно которому ФИО3 за неявку на регистрацию 04.12.2023 в ОМВД признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (т.2 л.д. 201-202);

копией постановления мирового судьи судебного участка №2 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 12.04.2024, вступившего в законную силу 23.04.2024, согласно которому ФИО3 в связи с его нахождением 12.04.2024 в 00 часов 10 минут в общественном месте: около д.13 по ул. Лесная, п. Пригородный, Обоянского района, Курской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях (т.2 л.д. 225-226);

материалом об административном правонарушении в отношении ФИО3 от 14.05.2024, согласно которому при проверке ФИО3 по месту жительства в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 19 минут 11.04.2024 установлено, что он отсутствовал в месте своего пребывания, чем нарушил установленное судом ограничение (т.1 л.д.5-61). Постановлением УУП ОМВД России по Обоянскому району Курской области от 17.05.2024 производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.23 КоАП РФ, в отношении ФИО3 прекращено за отсутствием состава административного правонарушения в связи с тем, что в действиях ФИО3 усматриваются признаки уголовно наказуемого деяния. 

Проверив представленные суду доказательства в их совокупности, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности события преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и виновности ФИО3 в его совершении, поскольку он подтвержден совокупностью исследованных судом доказательств: показаниями самого подсудимого, признавшего свою вину и подтвердившего факты неоднократного в течение года неисполнения им ограничений, связанных с установлением в отношении него административного надзора, и привлечения его к административной ответственности по ч.ч.1 и 3 ст.19.24 КоАП РФ, а также его нахождение в ночь с 11.04.2024 на 12.04.2024 в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения; показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5 об обстоятельствах совершения ФИО3 в 00 часов 10 минут 12.04.2024 административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ; фактическими данными, содержащимися в решении Ленинского районного суда города Курска от 25.05.2029 года об установлении ФИО3 административного надзора с установлением административных ограничений, решениях Обоянского районного суда Курской области от 19.03.2020 и 01.03.2021 об установлении в отношении ФИО3 дополнительных ограничений в виде дополнительных явок на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства; в предписаниях о предупреждении ФИО3 об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора; в материалах дел об административных правонарушениях, предусмотренных ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, изучение которых указывает об обоснованности неоднократного привлечения подсудимого к административной ответственности за несоблюдение административного надзора в связи с отсутствием без уважительных причин в месте жительства в ночное время и неявками на регистрацию; в материалах дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.21 КоАП РФ, совершенным подсудимым во время его отсутствия в месте его проживания в ночное время 12.04.2024. 

Постановление мирового судьи судебного участка №2 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 12.04.2024, которым ФИО3 в связи с его нахождением 12.04.2024 в 00 часов 10 минут в общественном месте: около д.13 по ул. Лесная, п. Пригородный, Обоянского района, Курской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, подсудимый не обжаловал, и оно вступило в законную силу 23.04.2024; в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении ФИО3 свою вину признавал, обстоятельства, отраженные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал, факт нахождения ФИО3 в состоянии алкогольного опьянения подтвержден имеющимся в материалах дела об административном правонарушении актом медицинского освидетельствования от 12.04.2024.

Показания подсудимого, свидетелей логичны, последовательны, согласуются между собой и с иными доказательствами по делу, объективно подтверждены совокупностью исследованных доказательств, в связи с чем суд признает их достоверными и кладет в основу приговора.

Каких-либо причин для признания недопустимыми собранных и представленных доказательств судом не выявлено. 

Судом установлены фактические обстоятельства содеянного, в соответствии с которыми ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и достоверно знающим об этом, неоднократно в течение одного года привлекался к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, при этом не истекли сроки, в течение которых ФИО3 считался подвергнутым административному наказанию за эти правонарушения, вновь допустил несоблюдение административного ограничения, что было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность: в нарушение возложенного на него решением суда запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, с 22 часов до 06 часов, в период времени с 23 часов 10 минут 11.04.2024 до 00 часов 10 минут 12.04.2024 отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

...>, при этом в 00 часов 10 минут 12.04.2024 находился в общественном месте, около д.13 по ул. Лесная п. Пригородный Обоянского района Курской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 12.04.2024 был привлечен к административной ответственности.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Сомнений во вменяемости подсудимого ФИО3 у суда не имеется: на учете у врача психиатра он не состоит (т.3 л.д. 68), с 2018 года находится на учете у врача нарколога с диагнозом: синдром зависимости от алкоголя, II ст. От диспансерного наблюдения уклоняется (т.3 л.д. 68).

Согласно заключению экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № 1215 от 15.07.2024, ФИО3 как на период совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает, в настоящее время обнаруживает и на период совершения инкриминируемого ему деяния обнаруживал врожденное умственное недоразвитие в форме умственной отсталости легкой степени (F70 по МКБ-10) и психическое расстройство, связанное с употреблением алкоголя в форме синдрома зависимости от алкоголя (F-10.2 по МКБ-10, алкоголизм). Имеющиеся у него психические расстройства не связаны с возможностью причинения им иного существенного вреда, либо с опасностью для себя или других лиц. В применении принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию он не нуждается. Как страдающий синдромом зависимости от алкоголя (F-10.2 по МКБ-10), ФИО3 нуждается в лечении. Поскольку выявленное у ФИО3 врожденное умственное недоразвитие в форме легкой умственной отсталости проявляется в дефиците интеллектуальных функций, то оно относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту (т.1 л.д. 111-117).

Суд учитывает, что ФИО3 адекватен в своем поведении в ходе предварительного следствия и в период судебного разбирательства, а потому признает его вменяемым и, соответственно, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания, согласно ст. ст. 6, 43, ч.3 ст.60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни подсудимого и его семьи.

Согласно изученным в судебном заседании данным о личности подсудимого, он в браке не состоит, не трудоустроен, в настоящее время имеет заболевание: «закрытый перелом правой большеберцовой кости»; проживает вдвоем с матерью, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ( т.3, л.д.67). 

Из характеристик, выданных участоковым уполномоченным ОМВД России по ОМВД России по Обоянскому району и главой Рудавского сельсокого совета, следует, что по месту жительства ФИО3 характеризуется неудовлетворительно - как лицо, неоднократно привлекавшееся к административной ответственности за нарушение ограничений, установленных ему судом в рамках административного надзора; жалоб от жителей с.Стрелецкое на него не поступало(т.3 л.д.66,67).

Вместе с тем, указанные сведения о привлечении ФИО3 к административной ответственности суд не может учитывать при назначении наказания, поскольку административная ответственность, предусмотренная ст.19.24 КоАП РФ, к которой привлекался ФИО3, входит в событие настоящего преступления.

Таким образом, поскольку жалоб на поведение ФИО3 не поступало, суд расценивает характеристику с места жительства как удовлетворительную.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает и учитывает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие у него на иждивении несовершеннолетней дочери, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осуществление им ухода за нетрудоспособной матерью, с которой он вместе проживает. 

Поскольку ФИО3, имея непогашенную судимость за совершение умышленного тяжкого преступления, совершил вновь умышленное преступление, в его действиях в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ имеется рецидив преступлений.

Однако, поскольку для установления в отношении ФИО3 административного надзора послужили основания, предусмотренные п. 2 и 4 ст. 3 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», учитывая требования ч.2 ст. 63 УК РФ и п. 32 Пленума Верховного Суда РФ №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного, при этом эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания, принимая во внимание правовую позицию, содержащуюся в решениях Конституционного Суда РФ, согласно которой наличие в уголовном законодательстве различных форм учета прежней судимости при определении ответственности лица за вновь совершенное преступление, во всяком случае, не означает возможность двойного учета одних и тех же обстоятельств, одновременно как при квалификации преступлений, так и при назначении наказания; иное противоречило бы конституционному принципу равенства всех перед законом и судом в сфере уголовно-правовых отношений, суд не признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО3, наличие рецидива преступлений.

Однако непризнание рецидива преступлений по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством не исключает остальных правовых последствий рецидива, предусмотренных ст. 68 УК РФ, в том числе касающихся вида и размера наказания.

При назначении наказания подсудимому суд применяет положения ч.2 ст.68 УК РФ.

Учитывая, что совершенное ФИО3 преступление относится к категории небольшой тяжести, суд не обсуждает вопрос об изменении его категории.

Исключительных обстоятельств, либо их совокупности, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного им, дающих основание для применения при назначении наказания положений ст. 64УК РФ, а также ч.3 ст.68 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая вышеприведенные данные в совокупности, фактические обстоятельства дела, личность виновного, суд приходит к выводу о том, что достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, может быть достигнуто путем назначения наказания за совершенное им преступление в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания не соразмерен содеянному, а также не будет являться достаточным средством для исправления подсудимого.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, в том числе о состоянии здоровья подсудимого, нетрудоспособности его матери, наличии у него несовершеннолетнего ребенка, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, с установлением обязанностей, способствующих его исправлению: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и 2 раза в месяц являться в указанный орган для регистрации, пройти лечение от алкоголизма. Из заключения экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № 1215 от 15.07.2024, следует, что подсудимый нуждается в таком лечении (т.1 л.д. 111-117).

Оснований для применения положений ст.ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит, при этом принимает во внимание характер имеющегося у подсудимого заболевания в виде закрытого перелома правой большей берцовой кости, полученного в декбре 2024 года, которое, хотя само по себе и не относится к числу оснований, приведенных в ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, но будет препятствовать отбыванию подсудимым принудительных работ ввиду невозможности его перемещения без вспомогательных средств.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественных доказательств не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 10 месяцев с возложением обязанностей не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и 2 раза в месяц являться в указанный орган для регистрации, пройти лечение от алкоголизма, для чего в течение 30 суток со дня вступления приговора в законную силу обратиться к врачу-наркологу по месту своего жительства.

Контроль за поведением ФИО3 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту его жительства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Обоянский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В кассационном порядке приговор может быть обжалован в соответствии с гл.47.1 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо в возражениях на апелляционное представление прокурора, а также поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Е.Е. Чуйкова